JUAN CARLOS VEGA (Director) Indice

CHRISTIAN SOMMER (Coordinador)

DeTeChOS Tres aclaraciones a la segunda edicion

legalidad y jurisdiccién sospecha en el lenguaje

supranacional

Presentacion de José |. Cafferata Nores

Coautores PI’6|OgO

i Juan Carlos Vega
José 1. Cafferata Nores

Federico Villegas Beltrin L

miersassdo | INTRODUCCION

Graciela Lépez de Filofuk

José Manuel Belisle (h)

Christian Sommer

.

editorial . »
Mediterranea 24 edicién actualizada

CAPITULO 1. LOS DERECHOS HUMANOS: idea politica, metodologia de analisis

critico, legalidad supranacional

JUAN CARLOS VEGA

l. Primera Parte

Il. La idea de DD.HH.. Significante y significados (Aclaraciones previas) Del
significante y de los significados de la voz derechos humanos

Ill. Primer significado. Nocidn politica

IV. Las democracias de mercado y los DD.HH

V. Segundo significado. Plexo de legalidad

VI. Tercer significado. Metodologia de analisis critica

VII. De las matrices epistemoldgicas de los DD.HH

VIII. De la transversalidad de los DD.HH

IX. Diferencias ideolégicas entre el derecho de los DD.HH. y el derecho de los Estados

naciones

X. De la objetividad cientifica y los compromisos ideoldgicos

Xl. Interdependencia e indivisibilidad de los DD.HH. 3 generaciones

XIl. Los derechos humanos como plexo autbnomo de legalidad

XIll. La responsabilidad del derecho en la decadencia argentina

XIV La riqueza de las naciones en el siglo XXI

XV. Principios emergentes de Crimenes de Lesa Humanidad

XVI. Antecedentes y diferencias de DD.HH con otras ramas del derecho

XVII. Los derechos humanos econdmicos y sociales. La necesidad de su

operativizacion
XVIII. Los dos paradigmas juridicos en la transiciébn democratica argentina. El
Tradicionalismo y la Modernidad

XIX. Los dos paradigmas juridicos en la convencion constituyente de 1994

XX. Limites de los Estados en situaciones de emergencia art. 26 Convencion
Americana sobre DD.HH

XXI. El default argentino

XXII. El nucleo duro del sistema americano de DD.HH

XXIII. De los 6rganos jurisdiccionales del sistema americano

XXIV. Evolucién histérica del Sistema

XXV. Eficacia practica del sistema

Humanos Presentacion a la segunda edicion - Acerca de la

13

15

27

33
33

37
41
43
46
47
47
51

53
56
59
62
65
66
69
70

72

74
77

81
84
89
90
94
96



CAPITULO 2. LOS DERECHOS HUMANOS DESDE UNA PERSPECTIVA PENAL Y
PROCESAL PENAL

LA "PROTECCION PENAL" DE LA VICTIMA DEL DELITO EN LA NORMATIVA
SUPRANACIONAL DE DERECHOS HUMANOS
JOSE |. CAFFERATA NORES
1. Proteccion judicial del Estado a sus ciudadanos
1. a. La "proteccién penal”
1. a.1. Posiciones clasicas
1. a.2. Evolucién de la jurisprudencia local
1. a.3. El impacto de la opinién de los organismos supranacionales
1. b. La sancion al culpable como derecho de la victima
2. ¢ 0Otro fundamento para las funciones estatales de procuracion y administracion de
justicia penal?
3. Reparacién e indemnizacién

CAPITULO 3. OBLIGACIONES ASUMIDAS POR LOS ESTADOS PARTE DE LA
CONVENCION AMERICANA SOBRE DERECHOS HUMANOS

JOSE MANUEL BELISLE (h)

. Introduccion

Il. Obligaciones que surgen del art. 1.1. de la Convenciéon Americana

Ill. Obligaciones derivadas del articulo 20 de la Convencion Americana

IV. Colofén

CAPITULO 4. EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE LEGALIDAD
SUPRANACIONAL

LOS DERECHOS HUMANOS, LAS RELACIONES INTERNACIONALES Y LA
POLITICA EXTERIOR
FEDERICO VILLEGAS BELTRAN
Sistema Interamericano de Promocién y Proteccion de los Derechos Humanos (SIDH)
A. Organizacion, normativa y estructura
Sintesis de los principales Mecanismos de Promocién de Derechos Humanos
. Asamblea General
. Consejo Permanente de la OEA
. Reunion de Consulta de Ministros de Relaciones Exteriores
. Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral
. Comité Juridico Interamericano
. Conferencias Especializadas
. Comision Interamericana de Mujeres
. Secretaria General
B. Mecanismos de Proteccién de los Derechos Humanos establecidos en la
Convencion Americana sobre Derechos Humanos, "Pacto de San José de Costa Rica”
. Comisién Interamericana de Derechos Humanos
. Comunicaciones Estatales
. Peticiones Individuales
. Informes Generales y Especiales
. Observaciones o visitas in loco
. Corte Interamericana de Derechos Humanos
. Competencia consultiva
. Competencia contenciosa
. Sentencias de cumplimiento obligatorio
II. La Comisidn Interamericana de Derechos Humanos (CIDH).
Antecedentes
Composicion

O~NO U WNPE

OCO~NOOUTS,WNPEF

101

103
103
105
106
108
110
111

113
114

119
119
121
129
133

135

137
145
145
147
147
147
148
148
148
149
149
149

150
150
150
150
151
151
152
152
152
153
153
154
155



lll. Corte Interamericana de Derechos Humanos. Antecedentes
Composicién. Funciones. La Corte ejerce dos funciones
IV. Analisis del funcionamiento de los mecanismos de proteccion de derechos
humanos en el SIDH
1. Sistema de sustanciacion de casos ante la CIDH. Consideraciones generales
Admisibilidad
Solucién amistosa
Decisiones sobre el fondo
El envio de casos a la Corte
Seguimiento de informes de fondo publicados
2. Mecanismos de urgencia. Medidas cautelares
Medidas provisionales
3. Mecanismos de seguimiento del cumplimiento de las decisiones de los érganos
de proteccion por parte de los estados
Mecanismos de seguimiento en otros sistemas de proteccion. El caso del Sistema
Europeo
4. Visitas de la CIDH. Visitas de investigacion in loco
Visitas para tratar un tema determinado
Visitas tematicas. Visitas de trabajo
Invitaciones abiertas y permanentes (standing invitations)
Seguimiento de las visitas
5. Adecuacion del derecho y practica interna a las obligaciones internacionales
6. Universalizacion del Sistema Interamericano de Derechos Humanos
7. Relatorias teméticas
X. El futuro del SIDH. Relaciones comisién/corte. Desafios y propuestas de
perfeccionamiento y fortalecimiento
Sistema de casos
Relaciones entre la Comisién y la Corte Interamericanas
Supervisién de cumplimiento

EL SISTEMA INTERAMERICANO DE PROTECCION DE DERECHOS HUMANOS
ASPECTOS GENERALES DEL MECANISMO DE PROTECCION PREVISTO POR LA
CONVENCION AMERICANA SOBRE DERECHOS HUMANOS
JAVIER SALGADO
I. Generalidades del Sistema
1. La informalidad en el procedimiento
2. La legitimacion activa
3. La legitimacion pasiva
4. El papel de los 6rganos del Sistema
Il. La peticion individual: El procedimiento ante la Comision
1. Aspectos generales
2. Los requisitos de admisibilidad
A Requisitos sustanciales
a.l. El agotamiento de los recursos internos
a.2. La presentacion temporanea de la peticion
a.3. La Litispendencia y la Cosa Juzgada
B. Los requisitos formales
3. El procedimiento ante la Comisién
a. La etapa de pre-admisibilidad
b. La etapa de admisibilidad
c. La etapa de fondo
d. La etapa resolutiva
4. Las medidas cautelares
5. La solucién amistosa

156
160

160

160
161
162
162
163
163
163
167

167

168
169
170
170
171
171
171
172
174

175
175
177
178

181
181
181
184
184
185
186
186
187
187
187
189
190
190
191
191
191
192
194
194
196



lll. La demanda ante la Corte Interamericana de Derechos Humanos
a. Aspectos generales
b. La legitimacioén activa
c. La legitimacién pasiva
d. Las fases del procedimiento
e. Terminacion anticipada del proceso
f. Las medidas provisionales
IV. Conclusiones

CAPITULO 5. DELITOS DE LESA HUMANIDAD Y JURISDICCION PENAL
INTERNACIONAL

LA JURISDICCION PENAL INTERNACIONAL. SU APLICACION EN LAS
VIOLACIONES DEL DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO Y DE LOS
DERECHOS HUMANOS
CHRISTIAN G. SOMMER
Crimenes internacionales y crimenes de derecho internacional
Los derechos humanos y la jurisdiccion penal internacional
Comentarios a la Evolucién del Derecho Internacional Humanitario
Contribucién del art. 3° coman y de los Protocolos Adicionales al Desarrollo del
Derecho Internacional Humanitario
Crimenes de derecho internacional de aplicacion ante la Jurisdiccién Penal
Internacional
Crimenes contra la Paz
Crimen de genocidio
Crimenes de Lesa Humanidad
Crimenes de guerra
La Jurisdiccion Penal Internacional
Formas de jurisdiccion penal internacional
a. Tribunales nacionales con jurisdiccion extraterritorial y/o universal. Inmunidad
funcional
b. Tribunales penales internacionales ad-hoc
bl. Tribunales ad-hoc de Niremberg y Tokio
b.2. Tribunales internacionales ad-hoc para la Ex Yugoslavia y para Rwanda
Tribunal Especial para Sierra Leona

c. Tribunales penales internacionales permanentes: Corte Penal Internacional
El Fiscal. Estado parte (arts. 13.ay 14). Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas

LOS DELITOS DE LESA HUMANIDAD EN LA JURISPRUDENCIA DE CORDOBA
GRACIELA SILVIA LOPEZ DE FILONUK

Allanamientos y secuestros practicados en las distintas causas de derechos humanos
Diversa documentacidn que se encuentra reservada en Secretaria Penal del Juzgado
Federal n° 3 para las diversas causas de derechos humanos

Requerimientos de instruccion interpuestos por la Fiscalia Federal N° 3 de la ciudad
de Cérdoba

Nomina de militares y personal civil de inteligencia detenidos al dia de la fecha

Fallo de la Corte Suprema de Justicia de la Nacion en autos "Simon, Julio Héctor y
otros s/ privacion ilegitima de la libertad, etcétera” (Causa N° 17.768)

Sentencia recurrida

Conclusiones

197
197
197
198
199
200
201
202

205

207
208
215
220

226

237
238
239
244
248
250
262

264
275
276
278

286
288
201

301

307

311

315
328

329
330
348



CAPITULO 6. LA CORRUPCION Y LOS DERECHOS HUMANOS
JUAN CARLOS VEGA

Corrupcion, un fenomeno transversal

La corrupciéon como tema de derechos humanos

La corrupcion y las privatizaciones argentinas

Definicién de actos de corrupcién y funcionarios publicos.

En la Convencion de Caracas

La impunidad de la corrupcioén en la argentina. Responsables

El pensamiento Unico como gran legitimidador de corrupcion

¢, Qué hacer frente a la corrupcion?

ANEXO

SISTEMATIZACION TEMATICA DE LA JURISPRUDENCIA DE LA CORTE
ARGENTINA

ANSILTA TRIEP

I. Ser juzgado dentro de un plazo razonable

II. Cosa Juzgada

[ll. Garantia de la doble instancia

IV. Obligacién de investigar y sancionar

V Efectivizacion de los derechos humanos

VI. Derechos y garantias

CASO BIRT

Nuestro Planteo

I. Encuadramiento interpretativo necesario de la litis

Il. El planteo de la litis

lll. Valor probatorio del Informe de la CONADEP

IV El Terrorismo de Estado

V El dafio reparable objeto de demanda

VI. La prueba testimonial

VII. Fallos penales de la Corte Suprema de Justicia de la Nacion - 1931-1981
VIII. Conclusion

IX.Petitum

La Corte

CASO SALDANO

EL CASO BUSSI, DEMOCRACIA Y DERECHOS HUMANOS
CASO BULACIO

CASO ALIANZA "FRENTE PARA LA UNIDAD”

CASO PAPELERAS

EL CONFLICTO DE LAS PAPELERAS EN FRAY BENTOS
JUAN CARLOS VEGA

1. Introduccion

2. Hechos

3. Debates que emergen con el tema papeleras

4. La Corte Internacional de Justicia de La Haya

5. Conclusiones

LA SENTENCIA DE LA CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA
JUAN CARLOS VEGA

Bibliografia seleccionada

363
366
369
370

371
373
376
382

393

395
395
400
402
404
405
406

409
409
409
411
425
427
430
433
436
437
437
460
509
567
585
619
655

735
735
736
739
743
747

751

755



