



Índice

Tres aclaraciones a la segunda edición	7
Presentación a la segunda edición - Acerca de la sospecha en el lenguaje	9
Presentación de José I. Cafferata Ñores	13
Prólogo	15
INTRODUCCIÓN	27
CAPÍTULO 1. LOS DERECHOS HUMANOS: idea política, metodología de análisis crítico, legalidad supranacional	
JUAN CARLOS VEGA	33
I. Primera Parte	33
II. La idea de DD.HH.. Significante y significados (Aclaraciones previas) Del significante y de los significados de la voz derechos humanos	37
III. Primer significado. Noción política	41
IV. Las democracias de mercado y los DD.HH	43
V. Segundo significado. Plexo de legalidad	46
VI. Tercer significado. Metodología de análisis crítica	47
VII. De las matrices epistemológicas de los DD.HH	47
VIII. De la transversalidad de los DD.HH	51
IX. Diferencias ideológicas entre el derecho de los DD.HH. y el derecho de los Estados naciones	53
X. De la objetividad científica y los compromisos ideológicos	56
XI. Interdependencia e indivisibilidad de los DD.HH. 3 generaciones	59
XII. Los derechos humanos como plexo autónomo de legalidad	62
XIII. La responsabilidad del derecho en la decadencia argentina	65
XIV La riqueza de las naciones en el siglo XXI	66
XV. Principios emergentes de Crímenes de Lesa Humanidad	69
XVI. Antecedentes y diferencias de DD.HH con otras ramas del derecho	70
XVII. Los derechos humanos económicos y sociales. La necesidad de su operativización	72
XVIII. Los dos paradigmas jurídicos en la transición democrática argentina. El Tradicionalismo y la Modernidad	74
XIX. Los dos paradigmas jurídicos en la convención constituyente de 1994	77
XX. Límites de los Estados en situaciones de emergencia art. 26 Convención Americana sobre DD.HH	81
XXI. El default argentino	84
XXII. El núcleo duro del sistema americano de DD.HH	89
XXIII. De los órganos jurisdiccionales del sistema americano	90
XXIV. Evolución histórica del Sistema	94
XXV. Eficacia práctica del sistema	96

CAPÍTULO 2. LOS DERECHOS HUMANOS DESDE UNA PERSPECTIVA PENAL Y PROCESAL PENAL	101
LA "PROTECCIÓN PENAL" DE LA VÍCTIMA DEL DELITO EN LA NORMATIVA SUPRANACIONAL DE DERECHOS HUMANOS	
JOSÉ I. CAFFERATA NORES	103
1. Protección judicial del Estado a sus ciudadanos	103
1. a. La "protección penal"	105
1. a.1. Posiciones clásicas	106
1. a.2. Evolución de la jurisprudencia local	108
1. a.3. El impacto de la opinión de los organismos supranacionales	110
1. b. La sanción al culpable como derecho de la víctima	111
2. ¿Otro fundamento para las funciones estatales de procuración y administración de justicia penal?	113
3. Reparación e indemnización	114
CAPÍTULO 3. OBLIGACIONES ASUMIDAS POR LOS ESTADOS PARTE DE LA CONVENCIÓN AMERICANA SOBRE DERECHOS HUMANOS	
JOSÉ MANUEL BELISLE (h)	119
I. Introducción	119
II. Obligaciones que surgen del art. 1.1. de la Convención Americana	121
III. Obligaciones derivadas del artículo 2o de la Convención Americana	129
IV. Colofón	133
CAPÍTULO 4. EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE LEGALIDAD SUPRANACIONAL	135
LOS DERECHOS HUMANOS, LAS RELACIONES INTERNACIONALES Y LA POLÍTICA EXTERIOR	
FEDERICO VILLEGAS BELTRÁN	137
Sistema Interamericano de Promoción y Protección de los Derechos Humanos (SIDH)	145
A. Organización, normativa y estructura	145
Síntesis de los principales Mecanismos de Promoción de Derechos Humanos	147
1. Asamblea General	147
2. Consejo Permanente de la OEA	147
3. Reunión de Consulta de Ministros de Relaciones Exteriores	148
4. Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral	148
5. Comité Jurídico Interamericano	148
6. Conferencias Especializadas	149
7. Comisión Interamericana de Mujeres	149
8. Secretaría General	149
B. Mecanismos de Protección de los Derechos Humanos establecidos en la Convención Americana sobre Derechos Humanos, "Pacto de San José de Costa Rica"	150
1. Comisión Interamericana de Derechos Humanos	150
2. Comunicaciones Estatales	150
3. Peticiones Individuales	150
4. Informes Generales y Especiales	151
5. Observaciones o visitas <i>in loco</i>	151
6. Corte Interamericana de Derechos Humanos	152
7. Competencia consultiva	152
8. Competencia contenciosa	152
9. Sentencias de cumplimiento obligatorio	153
II. La Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH).	153
Antecedentes	154
Composición	155

III. Corte Interamericana de Derechos Humanos. Antecedentes	156
Composición. Funciones. La Corte ejerce dos funciones	160
IV. Análisis del funcionamiento de los mecanismos de protección de derechos humanos en el SIDH	160
1. Sistema de sustanciación de casos ante la CIDH. Consideraciones generales	160
Admisibilidad	161
Solución amistosa	162
Decisiones sobre el fondo	162
El envío de casos a la Corte	163
Seguimiento de informes de fondo publicados	163
2. Mecanismos de urgencia. Medidas cautelares	163
Medidas provisionales	167
3. Mecanismos de seguimiento del cumplimiento de las decisiones de los órganos de protección por parte de los estados	167
Mecanismos de seguimiento en otros sistemas de protección. El caso del Sistema Europeo	168
4. Visitas de la CIDH. Visitas de investigación <i>in loco</i>	169
Visitas para tratar un tema determinado	170
Visitas temáticas. Visitas de trabajo	170
Invitaciones abiertas y permanentes (<i>standing invitations</i>)	171
Seguimiento de las visitas	171
5. Adecuación del derecho y práctica interna a las obligaciones internacionales	171
6. Universalización del Sistema Interamericano de Derechos Humanos	172
7. Relatorías temáticas	174
X. El futuro del SIDH. Relaciones comisión/corte. Desafíos y propuestas de perfeccionamiento y fortalecimiento	175
Sistema de casos	175
Relaciones entre la Comisión y la Corte Interamericanas	177
Supervisión de cumplimiento	178

EL SISTEMA INTERAMERICANO DE PROTECCIÓN DE DERECHOS HUMANOS ASPECTOS GENERALES DEL MECANISMO DE PROTECCIÓN PREVISTO POR LA CONVENCIÓN AMERICANA SOBRE DERECHOS HUMANOS

JAVIER SALGADO	181
I. Generalidades del Sistema	181
1. La informalidad en el procedimiento	181
2. La legitimación activa	184
3. La legitimación pasiva	184
4. El papel de los órganos del Sistema	185
II. La petición individual: El procedimiento ante la Comisión	186
1. Aspectos generales	186
2. Los requisitos de admisibilidad	187
A Requisitos sustanciales	187
a.1. El agotamiento de los recursos internos	187
a.2. La presentación temporánea de la petición	189
a.3. La Litispendencia y la Cosa Juzgada	190
B. Los requisitos formales	190
3. El procedimiento ante la Comisión	191
a. La etapa de pre-admisibilidad	191
b. La etapa de admisibilidad	191
c. La etapa de fondo	192
d. La etapa resolutiva	194
4. Las medidas cautelares	194
5. La solución amistosa	196

III. La demanda ante la Corte Interamericana de Derechos Humanos	197
a. Aspectos generales	197
b. La legitimación activa	197
c. La legitimación pasiva	198
d. Las fases del procedimiento	199
e. Terminación anticipada del proceso	200
f. Las medidas provisionales	201
IV. Conclusiones	202
 CAPÍTULO 5. DELITOS DE LESA HUMANIDAD Y JURISDICCIÓN PENAL INTERNACIONAL	205
 LA JURISDICCIÓN PENAL INTERNACIONAL. SU APLICACIÓN EN LAS VIOLACIONES DEL DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO Y DE LOS DERECHOS HUMANOS	
<i>CHRISTIAN G. SOMMER</i>	207
Crímenes internacionales y crímenes de derecho internacional	208
Los derechos humanos y la jurisdicción penal internacional	215
Comentarios a la Evolución del Derecho Internacional Humanitario	220
Contribución del art. 3º común y de los Protocolos Adicionales al Desarrollo del Derecho Internacional Humanitario	226
Crímenes de derecho internacional de aplicación ante la Jurisdicción Penal Internacional	237
Crímenes contra la Paz	238
Crimen de genocidio	239
Crímenes de Lesa Humanidad	244
Crímenes de guerra	248
La Jurisdicción Penal Internacional	250
Formas de jurisdicción penal internacional	262
a. Tribunales nacionales con jurisdicción extraterritorial y/o universal. Inmunidad funcional	264
b. Tribunales penales internacionales <i>ad-hoc</i>	275
b1. Tribunales <i>ad-hoc</i> de Nüremberg y Tokio	276
b2. Tribunales internacionales <i>ad-hoc</i> para la Ex Yugoslavia y para Rwanda	278
Tribunal Especial para Sierra Leona	286
c. Tribunales penales internacionales permanentes: Corte Penal Internacional	288
El Fiscal. Estado parte (arts. 13.a y 14). Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas	291
 LOS DELITOS DE LESA HUMANIDAD EN LA JURISPRUDENCIA DE CÓRDOBA	
<i>GRACIELA SILVIA LÓPEZ DE FILOÑUK</i>	301
Allanamientos y secuestros practicados en las distintas causas de derechos humanos	307
Diversa documentación que se encuentra reservada en Secretaría Penal del Juzgado Federal nº 3 para las diversas causas de derechos humanos	311
Requerimientos de instrucción interpuestos por la Fiscalía Federal Nº 3 de la ciudad de Córdoba	315
Nómina de militares y personal civil de inteligencia detenidos al día de la fecha	328
Fallo de la Corte Suprema de Justicia de la Nación en autos "Simón, Julio Héctor y otros s/ privación ilegítima de la libertad, etcétera" (Causa Nº 17.768)	329
Sentencia recurrida	330
Conclusiones	348

CAPÍTULO 6. LA CORRUPCIÓN Y LOS DERECHOS HUMANOS	
JUAN CARLOS VEGA	363
Corrupción, un fenómeno transversal	366
La corrupción como tema de derechos humanos	369
La corrupción y las privatizaciones argentinas	370
Definición de actos de corrupción y funcionarios públicos.	
En la Convención de Caracas	371
La impunidad de la corrupción en la argentina. Responsables	373
El pensamiento único como gran legitimizador de corrupción	376
¿Qué hacer frente a la corrupción?	382
ANEXO	393
SISTEMATIZACIÓN TEMÁTICA DE LA JURISPRUDENCIA DE LA CORTE ARGENTINA	
<i>ANSILTA TRIEP</i>	395
I. Ser juzgado dentro de un plazo razonable	395
II. Cosa Juzgada	400
III. Garantía de la doble instancia	402
IV. Obligación de investigar y sancionar	404
V Efectivización de los derechos humanos	405
VI. Derechos y garantías	406
CASO BIRT	409
Nuestro Planteo	409
I. Encuadramiento interpretativo necesario de la litis	409
II. El planteo de la litis	411
III. Valor probatorio del Informe de la CONADEP	425
IV El Terrorismo de Estado	427
V El daño reparable objeto de demanda	430
VI. La prueba testimonial	433
VII. Fallos penales de la Corte Suprema de Justicia de la Nación - 1931-1981	436
VIII. Conclusión	437
IX. Petition	437
La Corte	460
CASO SALDAÑO	509
EL CASO BUSSI, DEMOCRACIA Y DERECHOS HUMANOS	567
CASO BULACIO	585
CASO ALIANZA "FRENTE PARA LA UNIDAD"	619
CASO PAPELERAS	655
EL CONFLICTO DE LAS PAPELERAS EN FRAY BENTOS	
JUAN CARLOS VEGA	735
1. Introducción	735
2. Hechos	736
3. Debates que emergen con el tema papeleras	739
4. La Corte Internacional de Justicia de La Haya	743
5. Conclusiones	747
LA SENTENCIA DE LA CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA	
JUAN CARLOS VEGA	751
Bibliografía seleccionada	755